(49) *leonum animi index cauda sicut et equorum aures: namque et has notas generosissimo cuique natura tribuit. in mota ergo placido, clemens <motus> blandienti, quod rarum est, crebrior enim iracundia, cuius in principio terra verberatur, incremento terga ceu quodam incitamento flagellantur. vis summa in pectore. ex omni vulnere sive ungue inpresso sive dente ater profluit sanguis.*

(50) *idem satiati innoxii sunt. generositas in periculis maxime deprehenditur, non illo tantum modo quod spernens tela diu se terrore solo tuetur ac velut cogi testatur cooriturque non tamquam periculo coactus sed tamquam amentia iratus: illa nobilior animi significatio – quamlibet magna canum et venantium urgente vi contemptim restitansque cedit in campis et ubi spectari potest; idem ubi virgulta silvasque penetravit acerrimo cursu fertur velut abscondente turpitudinem loco. dum sequitur insilit saltu, quo in fuga non utitur.*

(51) *vulneratus observatione mira percussorem novit et in quantalibet multitudine adpetit. eum vero qui telum quidem miserit sed non vulneraverit correptum rotatumque sternit nec vulnerat. cum pro catulis feta dimicat, oculorum aciem traditur defigere in terram ne venabula expavescat.*

(52) *cetero dolis carent et suspicione, nec limis intuentur oculis aspicique simili modo nolunt. creditum est a moriente humum morderi lacrimamque leto dari. atque hoc tale tamque saevum animal rotarum orbis circumacti currusque inanes et gallinaceorum cristae cantusque etiam magis terrent, sed maxime ignes. aegritudinem fastidii tantum sentit, in qua medetur ei contumelia, in rabiern agente adnexarum lascivia simiarum; gustatus deinde sanguis in remedio est.*

(53) *Leonum simul plurium pugnam Romae princeps dedit Q. Scaevola P. f. in curuli aedilitate, centum autem iubatorum primus omnium L. Sulla, qui postea dictator fuit, in praetura; post eum Pompeius Magnus in circo DC, in iis iubatorum CCCXV, Caesar dictator CCCC.*

(54) *Capere eos ardui erat quondam operis, foveisque maxime. principatu Claudii casus rationem docuit pudendam paene talis ferae nomine pastorem Gaetuliae, sago contra ingruentis impetum obiecto, quod spectaculum in harenam protinus translatum est, vix credibili modo torpescere tanta illa feritate quamvis levi iniectu aperto capite, ita ut devinciatur non repugnans. videlicet omnis vis constat in oculis, quo minus mirum fit a Lysimacho Alexandri iussu simul incluso strangulatum leonem.*

(55) *iugo subdidit eos primusque Romae ad currum iunxit M. Antonius, et quidem civili bello cum dimicatum esset in Pharsaliis campis, non sine ostento quodam temporum, generosos spiritus iugum subire illo prodigio significante. nam quod ita vectus est cum mima Cytheride, super monstra etiam illarum calamitatum fuit. primus autem hominum leonem manu tractare ausus et ostendere mansuefactum Hanno e clarissimis Poenorum traditur damnatusque illo argumento, quoniam nihil non persuasurus vir tam artificis ingenii videbatur. et male credi libertas ei cui in tantum cessisset etiam feritas.*

(56) *Sunt vero et fortuitae eorum quoque clementiae exempla. Mentor Syracusanus in Syria leone obvio suppliciter volutante attonitus pavore, cum refugienti undique fera opponeret sese et vestigia lamberet adulanti similis, animadvertit in pede eius tumorem vulnusque; extracto surculo liberavit cruciatu: pictura casum hunc testatur Syracusis.*

(57) *Simili modo Elpis Samius natione in Africam delatus nave iuxta litus conspecto leone hiatu minaci arborem fuga petit Libero patre invocato, quoniam tum praecipuus votorum locus est cum spei nullus est. neque profugienti, cum potuisset, fera institerat, et procumbens ad arborem hiatu quo terruerat miserationem quaerebat. os morsu avidiore inhaeserat dentibus cruciabatque inedia, non tantum poena in ipsis eius telis, suspectantem ac velut mutis precibus orantem, dum fortuitis fides non est contra feram, multoque diutius miraculo quam metu cessatur.*

(58) *set degressus tandem evellit praebenti et qua maxime opus esset adcommodanti; traduntque quamdiu navis ea in litore steterit retulisse gratiam venatus adgerendo. qua de causa Libero patri templum in Samo Elpis sacravit, quod ab eo facto Graeci κεχρηνόςτος Διονύσου appellavere. ne miremur postea vestigia hominum intellegi a feris, cum etiam auxilia ab uno animalium sperent: cur enim non ad alia iere, aut unde medicas manus hominis sciunt? nisi forte vis malorum etiam feras omnia experiri cogit.*

## 17. Nat. hist. 28.89–90

(89) *Leonis adipis cum rosaceo cutem in facie custodiunt a vitii candoremque. sanant et adusta nivibus articulorumque tumores. Magorum vanitas perunctis adipe eo faciliorem gratiam apud populos regesve promittit, praecipue tamen eo pingui quod sit inter supercilia, ubi esse nullum potest. (90) similia dentis, maxime a dextera parte, villique e rostro inferiore promissa sunt. fel aqua addita claritatem oculis inunctis facit et cum adipe eiusdem comitiales morbos discutit levi gustu et ut protinus qui sumpsere cursu id digerant. cor in cibo sumptum quartanis medetur, adipis cum rosaceo cotidianis febribus. perunctos eo bestiae fugiunt, resistere etiam insidiis videtur.*

„(89) Das Fett des Löwen mit Rosenöl <vermischt> bewahrt die Gesichtshaut vor Schäden und erhält sie weiß; es heilt auch durch Schnee erfrorene Glieder und Geschwüre an den Gelenken. Die Scharlatanerie der Magier verspricht raschere Gunst bei Völkern oder Königen denen, die sich mit diesem Fett einreiben, besonders aber mit dem Fett, das zwischen den Augenbrauen liegt, wo keines vorhanden sein kann. (90) Ähnliches versprechen sie vom Zahn <des Löwen>, vor allem von dem auf der rechten Seite, und vom Haar an der Unterlippe. Die Galle unter Zusatz von Wasser gibt durch Einreiben den Augen Klarheit, und mit dem Fett des Tieres vertreibt sie die Epilepsie, wenn <die Erkrankten> leicht davon kosten und sogleich nach der Einnahme durch Laufen die Verdauung in Gang bringen. Das Herz, als Speise genommen, heilt das Viertagefieber; das Fett mit Rosenöl das Eintagefieber. Wer sich damit einreibt, vor dem fliehen die wilden Tiere; auch gegen Anschläge scheint es wirksam zu sein.“